
    
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 24.10.2022  с. Ирбейское          № 992-пг 

 

Об утверждении Положения об Общественном совете при администрации 

Ирбейского района 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ             

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава Ирбейского 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации 

Ирбейского района согласно приложению 1 к постановлению. 

2. Постановление администрации Ирбейского района                           

от 25.07.2018 № 714-пг «Об Общественном совете при администрации 

Ирбейского района» признать утратившим силу. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по общественно-политической работе С.А. Кузнецова. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 

  



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Ирбейского района 

от 24.10.2022 № 992-пг 

 

Положение 

об Общественном совете при администрации Ирбейского района 

Красноярского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, порядок 

формирования и деятельности Общественного совета при администрации 

Ирбейского района (далее – Администрация). 

1.2. Общественный совет при администрации Ирбейского района (далее 

– Общественный совет) обеспечивает взаимодействие граждан Российской 

Федерации, общественных объединений и иных негосударственных 

некоммерческих организаций с Администрацией в целях учета потребностей     

и интересов граждан Российской Федерации, прав общественных объединений 

и иных негосударственных некоммерческих организаций при осуществлении 

Администрацией возложенных на нее функций в целях осуществления 

общественного контроля за деятельностью Администрации, повышения 

гласности и прозрачности (открытости)                   ее деятельности. 

1.3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер    

и подлежат рассмотрению Администрацией. 

1.4. В своей деятельности Общественный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

Красноярского края, Уставом Ирбейского района, муниципальными правовыми 

актами Ирбейского района, настоящим Положением. 

1.5. Координацию деятельности Общественного совета осуществляет 

заместитель главы района по общественно-политическим вопросам. 

 

2. Полномочия Общественного совета 

 

Общественный совет осуществляет общественный контроль в порядке     

и формах, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», другими 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами Ирбейского района, 

настоящим Положением. 

2.2. Общественный совет вправе рассматривать направленные                    

в Общественный совет инициативы граждан Российской Федерации, 



общественных и иных организаций по вопросам, относящимся к сфере 

деятельности Администрации, и направлять в Администрацию предложения   

по их реализации. 

2.3. Общественный совет вырабатывает рекомендации по вопросам его 

деятельности, проводит общественную экспертизу проектов нормативных 

правовых актов Ирбейского района, разрабатываемых и направляемых           

на рассмотрение Общественному совету, вносит предложения                                    

о совершенствовании взаимодействия Администрации с институтами 

гражданского общества, а также проводит иные мероприятия, направленные на 

оптимизацию деятельности Администрации. 

2.4. По согласованию с Администрацией члены Общественного совета 

принимают участие в заседаниях комиссий, рабочих групп Администрации       

с совещательным голосом, иных мероприятиях, проводимых Администрацией 

при осуществлении возложенных на нее функций. 

2.5. Срок полномочий Общественного совета составляет 3 года. 

2.6. Датой начала срока полномочий Общественного совета является 

дата утверждения состава Общественного совета протоколом заседания 

конкурсной комиссии. 

 

3. Порядок формирования Общественного совета 

 

3.1. Общественный совет формируется в количестве не менее                             

5 и не более 15 человек на основе добровольного участия в его деятельности 

граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений   

и иных негосударственных некоммерческих организаций. 

3.2. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской 

Федерации, достигший возраста восемнадцати лет. 

3.3. В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие 

государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации, должности государственной службы Российской Федерации            

и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные 

должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые 

в соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 года N 32-ФЗ            

"Об Общественной палате Российской Федерации" не могут быть членами 

Общественной палаты Российской Федерации, а также лица, признанные 

недееспособными на основании судебного решения, имеющие непогашенную 

или неснятую судимость, состоящие в отношении близкого родства или 

свойства со служащими органа местного самоуправления, при котором 

образуется Общественный совет, являющиеся подозреваемыми или 

обвиняемыми по уголовным делам. 

3.4. Не вправе выдвигать кандидатов в члены Общественного совета 

следующие общественные объединения: 

объединения, зарегистрированные в порядке, предусмотренном 

федеральным законодательством, менее чем за один год до дня истечения срока 

полномочий членов Общественного совета действующего состава; 



политические партии; 

объединения, которым в соответствии с Федеральным законом                 

от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской 

деятельности" вынесено предупреждение в письменной форме                                   

о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, в течение 

одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано 

судом незаконным; 

объединения, деятельность которых приостановлена в соответствии                

с Федеральным законом "О противодействии экстремистской деятельности", 

если решение о приостановлении не было признано судом незаконным. 

3.5. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности                        

на общественных началах. 

3.6. Председатель Общественного совета, его заместитель и секретарь 

избираются на первом заседании Общественного совета открытым 

голосованием. 

3.7. Должностные лица Администрации вправе принимать участие                   

в заседаниях Общественного совета в качестве слушателей. 

3.8. Состав Общественного совета утверждается постановлением 

Администрации. 

3.9. Администрация создает конкурсную комиссию в целях проведения 

работы по формированию Общественного совета. Состав и численность 

конкурсной комиссии определяется постановлением администрации 

Ирбейского района. 

3.10. Объявление о формировании Общественного совета (далее – 

Объявление) и начале сбора заявок от потенциальных кандидатов в состав 

формируемого общественного совета должно быть размещено                                        

на официальном сайте администрации района, а также в средствах массовой 

информации. 

Объявление должно содержать информацию: о начале приема заявлений 

от кандидатов в члены Общественного совета; требованиях, предъявляемых       

к кандидатам в члены Общественного совета; о сроках и месте приема 

заявлений. 

Прием заявлений в члены Общественного совета осуществляется                    

не менее 20 рабочих дней со дня размещения Объявления. 

Правом выдвижения кандидатов в члены Общественного совета, кроме 

непосредственно самих граждан, обладают организации всех форм 

собственности (далее – инициаторы выдвижения). 

3.11. Конкурсная комиссия регистрирует поступившие предложения 

инициаторов выдвижения и заявления кандидатов в члены Общественного 

совета в день их поступления.  

Предложения инициаторов выдвижения и заявления кандидатов                      

в члены Общественного совета, поступившие после истечения срока приема 

заявлений к регистрации и рассмотрению, не принимаются. 

3.12. Конкурсная комиссия рассматривает заявления кандидатов                       

в члены Общественного совета на предмет соответствия требованиям, 



предъявляемым к членам Общественного совета, и утверждает список 

кандидатов в члены Общественного совета в количестве не менее                                      

5 и не более 15 человек. 

В случае если число кандидатов в члены Общественного совета 

превышает установленный количественный состав Общественного совета          

и все они соответствуют требованиям, предъявляемым к членам 

Общественного совета, утверждает резерв кандидатов в Общественный совет. 

3.13. После окончания рассмотрения заявлений кандидатов в члены 

Общественного совета конкурсная комиссия передает протокол заседания 

системному администратору для размещения на официальном сайте 

Администрации в разделе «Общественный совет».  

3.14. Протокол должен содержать информацию о рассмотрении каждого 

заявления кандидата с обоснованием решения о включении кандидата в список 

кандидатов в члены Общественного совета либо об отказе                                   

во включении в список кандидатов в члены Общественного совета. 

3.15. Состав Общественного совета и список резерва кандидатов                       

в члены Общественного совета утверждается постановлением Администрации. 

Копия постановления об утверждении состава Общественного совета 

направляется в адрес кандидатов, включенных в состав Общественного совета, 

а также кандидатов, включенных в резерв Общественного совета                        

не позднее 7 рабочих дней со дня регистрации постановления. 

Копия протокола заседания конкурсной комиссии о рассмотрении 

заявлений кандидатов в члены Общественного совета направляется 

администрацией района в течение 7 дней после принятия соответствующего 

решения конкурсной комиссией в адрес кандидатов, которым было отказано во 

включении в список кандидатов в члены Общественного совета ввиду 

несоответствия их требованиям, указанным в пунктах 3.16.  настоящего 

Порядка. 

3.16. Заявка кандидата в члены Общественного совета должна включать 

следующий пакет документов: 

при выдвижении кандидата от инициаторов выдвижения: письмо                       

о выдвижении кандидата в члены Общественного совета (приложение                         

№ 1 к Порядку), биографическая справка со сведениями о трудовой                                

и общественной деятельности кандидата (приложение № 2 к Порядку), 

письменное разрешение кандидата войти в состав Общественного совета, 

согласие на обработку персональных данных (приложение № 3 к Порядку); 

при самовыдвижении: письмо о рассмотрении кандидатуры                                  

для включения в члены Общественного совета (приложение № 4 к Порядку), 

биографическая справка со сведениями о трудовой и общественной 

деятельности кандидата (приложение № 2 к Порядку), согласие на обработку 

персональных данных (приложение № 3 к Порядку); 

3.17. Полномочия члена Общественного совета прекращаются                       

в случаях: 

- истечения срока полномочий; 

- подачи заявления о выходе из состава Общественного совета; 



- неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе 

Общественного совета; 

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда; 

- признания недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим 

на основании решения суда; 

- избрания на выборную должность, назначения на должность 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования; 

- смерти. 

Замена члена Общественного совета осуществляется из числа резерва 

кандидатов в члены Общественного совета, утвержденного соответствующим 

постановлением Администрации. 

Решение о досрочном прекращении полномочий члена Общественного 

совета принимается на заседании Общественного совета. 

Общественные советы последующих созывов формируются                                 

в установленном порядке в связи с истечением срока полномочий 

Общественного совета либо в связи с досрочным прекращением полномочий не 

менее трети членов Общественного совета. 

 

4. Формирование Общественных советов второго и последующих 

созывов 

4.1. Общественные советы второго и последующих созывов 

формируются в связи с истечением срока полномочий Общественного совета 

либо в связи с досрочным прекращением полномочий не менее 1/3 членов 

Общественного совета. 

4.2. Объявление о формировании Общественного совета второго                      

и последующих созывов должно быть размещено на официальном сайте 

администрации района не позднее чем за два месяца до окончания срока 

полномочий действующего Общественного совета. 

4.3. В случае если резерв кандидатов в члены действующего 

Общественного совета составляет не менее установленного количественного 

состава Общественного совета из числа лиц, имеющих образование                                

и (или) опыт работы, связанные со сферой деятельности органа власти,                        

и при этом все они согласны стать членами Общественного совета следующего 

созыва, конкурс по формированию Общественного совета на очередной срок не 

проводится. 

Конкурсная комиссия в данном случае проводит заседание                                 

по утверждению состава Общественного совета из резерва кандидатов                       

по принципу отбора в состав Общественного совета установленного количества 

членов Общественного совета из резерва кандидатов с учетом очередности 

подачи заявлений и одновременным приоритетом для кандидатов, имеющих 

образование и (или) опыт работы, связанные со сферой деятельности органа 

власти. 



 

5. Организация деятельности Общественного совета 

 

5.1. Первое организационное заседание Общественного совета 

открывает глава района (либо уполномоченное им должностное лицо), который 

выступает с приветственным словом и представляет членов Общественного 

совета. 

После представления члены Общественного совета открытым 

голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих 

членов Общественного совета) избирают председателя Общественного совета, 

который после избрания продолжает вести организационное заседание. 

5.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются 

заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии     

с планом работы Общественного совета. 

5.3. Председатель Общественного совета утверждает план работы, 

повестку дня заседания и список лиц, приглашенных на заседание 

Общественного совета, организует работу Общественного совета                                      

и председательствует на его заседаниях, подписывает протоколы заседаний                  

и другие документы, исходящие от Общественного совета. 

5.4. Заместитель председателя Общественного совета 

председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия 

председателя Общественного совета, участвует в организации работы 

Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета, 

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного 

совета. 

5.5. Члены Общественного совета имеют право вносить предложения по 

формированию повестки дня заседаний Общественного совета, вносить 

предложения в план работы Общественного совета, участвовать в подготовке 

материалов к заседаниям Общественного совета, высказывать мнение                        

по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета, 

осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета. 

5.6. Секретарь Общественного совета своевременно уведомляет членов 

Общественного совета о месте, дате, времени проведения заседания 

Общественного совета, осуществляет подготовку материалов                                 

для рассмотрения Общественным советом, ведет протокол заседания 

Общественного совета. 

5.7. Заседания Общественного совета считаются правомочными,         

если на них присутствуют не менее половины от общего числа его членов. 

5.8. Принятие решения членами Общественного совета путем 

проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих 

полномочий иным лицам не допускается. 

5.9. Решения Общественного совета принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на 

заседании. При равенстве голосов голос председателя Общественного совета 

является решающим. 



5.10. Решения Общественного совета оформляются протоколами 

заседаний Общественного совета, которые подписываются председателем                

на заседании и секретарем Общественного совета. 

  



Приложение № 1 

к Порядку формирования 

Общественного совета                 

при администрации  

Ирбейского района  

 

 

 

В администрацию Ирбейского района 

 

 

 
 __________________________________________________________________  

(Организация) 

выдвигает кандидата________________________________________________ 

                                          (Ф.И.О.) 

в члены Общественного совета при администрации Ирбейского района. 

 

Указывается дата рождения кандидата, сведения о месте работы 

кандидата, гражданстве, о его соответствии требованиям, предъявляемым к 

кандидатам в члены Общественного совета, а также об отсутствии 

ограничений для вхождения в состав Общественного совета                                 

при администрации Ирбейского района. 

 

Приложение: биографическая справка на ___ л., согласие на обработку 

персональных данных на __л. 

Подпись уполномоченного лица организации, дата, печать. 
 
  



Приложение № 2 

к Порядку формирования 

Общественного совета  

при администрации  

Ирбейского района  

 

БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА  

 

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО 
Дата рождения Место рождения 

Гражданство  

Образование Окончил (когда, что) с указанием специальности по 

образованию 

Ученая степень (при наличии) Ученое звание (при наличии) 

Какими иностранными языками владеет  

Семейное положение  

Домашний адрес и контактные телефоны: 
Адрес регистрации (паспорт): 

Адрес фактический: 
Контактные телефоны: 

 

 

 

ТРУДОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 (за последние 10 лет) 

  

Дата 
поступления 

Дата 
увольнения 

Место работы 
(наименование организации), 

должность 

 
Примечание 

    



Приложение № 3 

к Порядку формирования 

Общественного совета 

при администрации  

Ирбейского района  

 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Я, 

__________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

дата рождения _______________________ 

далее СУБЪЕКТ, в соответствии со статьями 6, 7, 8, 9 Федерального закона    от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие  

Администрации Ирбейского района Красноярского края, далее ОПЕРАТОР, на 

обработку необходимых в связи с подачей заявки на вступление в члены 

Общественного совета при администрации района и в целях содействия в 

осуществлении деятельности конкурсной комиссии, а также наиболее полного 

исполнения ОПЕРАТОРОМ обязательств и компетенций в соответствии с 

законодательством РФ следующих моих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество;  

гражданство; 

дата и место рождения, пол, паспортные и биографические данные;  

адрес регистрации и проживания, номера телефонов, адрес электронной 

почты; 

идентификационный номер налогоплательщика. 

уровень образования, профессия, квалификация, стаж работы, должности 

и места трудовой деятельности и обучения, характеристики, аттестации, 

резюме. 

Под обработкой персональных данных следует понимать любое действие 

(операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а 

также передачу (распространение, предоставление, доступ), в том числе 

передачу в федеральные информационные системы, в предусмотренных 

законом случаях.  

Передачу моих персональных данных третьей стороне осуществлять 

только с моего письменного согласия или на основании федерального закона. 

Срок действия настоящего согласия в течение срока хранения, 

установленного законодательством Российской Федерации. 

Я уведомлен(а) о своем праве отозвать согласие путем подачи ОПЕРАТОРУ 

письменного заявления. 



Подтверждаю, что я ознакомлен(а) с Федеральным законом                            

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с моими правами                     

и обязанностями в области защиты персональных данных, в том числе                   

с возможными последствиями в случае моего отказа от согласия на обработку 

персональных данных. Обязуюсь их выполнять. 

 

Войти в состав Общественного совета при администрации Ирбейского 

района на общественных началах согласен(а). 

 

 

СУБЪЕКТ: 

Ф.И.О. ______________________________ 

 ____________________________________ 

 ____________________________________ 

Адрес:  ______________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 

__________________/__________________ 

           (подпись)                        (И.О. 

Фамилия)    

 

ОПЕРАТОР: 

Администрация Ирбейского 

района  

Красноярского края 

Адрес: 663650, Красноярский 

край,  

Ирбейский район, с. Ирбейское,  

пер. Красноармейский, д. 2 

 

_____ ____________________ 20 __ г. 

 

  



Приложение № 4 

к Порядку формирования 

Общественного совета при 

администрации Ирбейского района  

 
В администрацию Ирбейского района 

Я, Ф.И.О., прошу рассмотреть мою кандидатуру для включения в состав 

Общественного совета при администрации Ирбейского района. 

(Указываются дата рождения, сведения о месте работы кандидата, 

гражданство). 

Подтверждаю, что соответствую всем требованиям, предъявляемым         

к кандидатам в члены Общественного совета, а также сообщаю об отсутствии 

ограничений для вхождения в состав Общественного совета                                   

при администрации Ирбейского района. 

 

Приложение: биографическая справка на _____ л., согласие на обработку 

персональных данных на ___л. 

 

Подпись, дата. 

 
 


